Дело № 1-95/18

64RS0048-01-2018-002759-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 ноября 2018 года г. Саратов

Фрунзенский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Гоголевой С.В.,

при секретаре судебного заседания Морозовой С.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Саратовской области Мельника П.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Шишкина И.Е., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, имея возможность пользоваться жилым помещением указанной квартиры по собственному усмотрению, достоверно зная о том, что потребление наркотических средств без назначения врача, как в жилых помещениях, так и в общественных местах является незаконным, имея преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения указанной квартиры для потребления наркотических средств, то есть на использование специально отведенного и приспособленного для потребления наркотических средств помещения комнаты квартиры, систематически, из корыстных побуждений, предоставлял помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, различным лицам для потребления наркотических средств, взамен на предоставление спиртной продукции.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, З.А.В., являющийся потребителем наркотических средств, зная, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляет помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, пришел к нему домой и обратился с просьбой предоставить ему помещение указанной квартиры и все необходимые условия для потребления наркотических средств – PVP – производного наркотического средства N-метилэфедрон, которое он заранее приобрел у иного лица на собственные денежные средства. ФИО1, находясь у себя в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на осуществление действий по систематическому предоставлению помещения вышеуказанной квартиры для потребления наркотических средств, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, имея реальную возможность и способность руководить ими, предоставил З.А.В. возможность и необходимые условия употребить наркотические средства в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу. ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, предвидя и желая наступления преступного результата от совершения своих действий, оказывал З.А.В. содействие для достижения этой цели. Так, в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 предоставил З.А.В. специально отведенное для потребления наркотических средств помещение квартиры №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также пустую пластиковую бутылку для изготовления бульбулятора для потребления наркотического средства – PVP – производного наркотического средства N-метилэфедрон, предварительно приобретенного З.А.В. на свои денежные средства у иного лица. В период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ З.А.В., находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> употребил путем курения наркотическое средство - PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. За предоставленную возможность воспользоваться помещением вышеуказанной квартиры для употребления наркотического средства, З.А.В. передал ФИО1 спиртной напиток.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, вновь предоставил специально отведенное и приспособленное для этого помещение квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу для потребления наркотических средств А.С.А. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, А.С.А. зная, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляет помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, пришел к нему домой и обратился к нему с просьбой предоставить ему помещение квартиры и все необходимые условия для употребления наркотических средств - PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое он заранее приобрел у иного лица. ФИО1, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на осуществление действий по систематическому предоставлению помещения указанный квартиры для потребления наркотических средств, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий и имея реальную возможность и способность руководить ими предоставил А.С.А. возможность и необходимые условия для употребления наркотических средств в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу. ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, предвидя и желая наступления преступного результата от совершения своих действий, направленных на предоставление А.С.А. помещения квартиры для потребления наркотических средств, оказывал последнему содействие для достижения этой цели. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут, ФИО1 предоставил А.С.А. специально отведенное для потребления наркотических средств помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотического средства PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, предварительно приобретенного А.С.А. на свои денежные средства у иного лица. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 19 часов 00 минут А.С.А., находясь в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> разрешения ФИО1 употребил путем внутривенной инъекции, при помощи имеющегося у него одноразового медицинского шприца, наркотическое средство - PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. За предоставленную возможность воспользоваться помещением вышеуказанной квартиры для употребления наркотического средства, А.С.А. передал ФИО1 спиртную продукцию.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, вновь предоставил помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств З.А.В. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут, З.А.В. зная, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляет помещение указанной квартиры для потребления наркотических средств, пришел к нему домой и обратился к нему с просьбой предоставить ему помещение квартиры и все необходимые условия для потребления наркотических средств PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое он заранее приобрел у иного лица на собственные денежные средства. ФИО1, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на осуществление действий по систематическому предоставлению помещения указанной квартиры для потребления наркотических средств, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий и имея реальную возможность и способность руководить ими, предоставил З.А.В. возможность потребить наркотические средства в квартире, расположенной по вышеуказанному адресу. ФИО1, осуществляя свои преступные намерения, предвидя и желая наступления преступного результата от совершения своих действий, направленных на предоставление З.А.В. помещения квартиры для потребления наркотических средств, оказывал последнему содействие для достижения этой цели. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1 предоставил З.А.В. специально отведенное для потребления наркотических средств помещение 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотического средства PVP – производного наркотического средства N-метилэфедрон, предварительно приобретенного З.А.В. на свои денежные средства у иного лица. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут З.А.В., находясь в квартире №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с разрешения ФИО1 употребил путем внутривенной инъекции, при помощи имеющегося у него одноразового медицинского шприца, наркотическое средство - PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон. За предоставленную возможность воспользоваться помещением вышеуказанной квартиры для употребления наркотического средства, З.А.В. передал ФИО1 спиртную продукцию. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, и после консультации со своим защитником заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства.

Согласно ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевших заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником. Максимальное наказание за совершенное ФИО1 преступление не превышает 10-ти лет лишения свободы. Вину он признает полностью, и имеется согласие государственного обвинителя на особый порядок рассмотрения дела судом.

Рассмотрев ходатайство подсудимого, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем судом был применен особый порядок принятия решения по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для употребления наркотических средств.

При этом суд исходит из того, что ФИО1 систематически, предоставлял свою квартиру своим знакомым для потребления наркотических средств. При этом он, имея возможность пользоваться жилым помещением квартиры, в которой зарегистрирован и проживал, по собственному усмотрению, неоднократно предоставлял доступ в квартиру лицам, потребляющим наркотики, таким образом, предоставлял им помещение квартиры и все необходимые условия для употребления наркотических средств.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает его вменяемым.

Назначая вид и размер наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Смягчает наказание ФИО1 полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также его состояние здоровья. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает в полном объеме все обстоятельства данного уголовного дела, сведения о личности подсудимого, имеющиеся у него заболевания и их тяжесть, условия его жизни, состав и условия жизни его семьи, что ФИО1 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет регистрацию и место жительства, неофициально, но работает, характеризуется удовлетворительно. 

Учитывая обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные его личности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую, а также для назначения ему наказания с применением положений ст. 64 УК РФ и полагает возможным его исправление с назначением наказания в виде лишения свободы, но с применением условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

При этом суд не находит оснований для применения к ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 232 УК РФ.

Принимая во внимание ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за его поведением.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- пластиковую бутылку с этикеткой, имеющей текст «Кристальный родник», объемом 0,5 л, два пластиковых шприца, с оцифровкой до 2 мл и иглами, пластиковую бутылку с фрагментом фольгированной бумаги, хранящиеся в камере хранения отдела полиции № 6 в составе УМВД России по г. Саратову – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Фрунзенский районный суд г. Саратова с соблюдением требований, предусмотренных ч. 7 ст. 316 УПК РФ и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо в возражениях в письменном виде на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: С.В. Гоголева